



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ७, अंक ९४]

सोमवार, ऑक्टोबर ११, २०२१/आश्विन १९, शके १९४३

[पृष्ठे ६, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक १७३

### प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

### अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग

हुतात्मा राजगुरू चौक, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२.

दिनांक ३० सप्टेंबर २०२१

### अधिसूचना

#### ग्राहक संरक्षण अधिनियम, २०१९.

क्रमांक ग्रासंअ-२०२०/प्र. क्र. ७८/ग्रासं-४.—ग्राहक संरक्षण अधिनियम, २०१९ (२०१९ चा ३५) (यापुढे "उक्त अधिनियम" असा उल्लेख केलेला) यांचे कलम ४२ च्या उप-कलम (१) व (२) अन्वये प्रदान अधिकाराचा वापर करून आणि कलम ४५ व ९९ च्या तरतुदी विचारात घेऊन महाराष्ट्र शासन :—

- (क) उक्त अधिनियमाच्या प्रयोजनासाठी महाराष्ट्र राज्यामध्ये राज्य ग्राहक तक्रार निवारण आयोगाची स्थापना दिनांक २० जुलै २०२० पासून करित आहे.
  - (ख) राज्य आयोग, सामान्यतः राज्याच्या राजधानीमध्ये म्हणजेच मुंबई येथे कार्यरत राहिल. तसेच राज्य आयोगाशी विचारविनिमय करून असे अधिसूचित करण्यात येत आहे की, राज्य आयोग जेव्हा आवश्यकता असेल, तेव्हा पुणे, कोल्हापूर, नाशिक आणि अमरावती येथे परिक्रमा खंडपीठ म्हणून कार्य करेल ; आणि
  - (ग) औरंगाबाद व नागपूर येथे राज्य ग्राहक तक्रार निवारण आयोगाची प्रादेशिक खंडपीठे स्थापन करित आहे.
२. उक्त अधिनियम लागू होण्याच्या तात्काळपूर्वी राज्य आयोगावर नियुक्ती केलेले अध्यक्ष किंवा यथास्थिती सदस्य हे उक्त अधिनियमांतर्गत स्थापित राज्य ग्राहक तक्रार निवारण आयोगाच्या अध्यक्ष किंवा यथास्थिती सदस्य या पदावर त्यांचा कार्यकाल पूर्ण होईपर्यंत कार्यरत राहतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

विजय वाघमारे,  
शासनाचे सचिव.

**FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER PROTECTION DEPARTMENT**

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032,  
dated 30th September 2021

**NOTIFICATION**

CONSUMER PROTECTION ACT, 2019.

No. Grasana-2020/C. R. 78/CP-4. — In exercise of the powers conferred by sub-section (1) and (2) of section 42 read with section 45 and 99 of the Consumer Protection Act, 2019 (35 of 2019) (hereinafter referred to as “the said Act”), the Government of Maharashtra hereby :—

- (a) establishes the State Consumer Disputes Redressal Commission, in the State of Maharashtra with effect from the 20th July, 2020, for the purposes of the said Act ;
  - (b) declares that the State Commission shall ordinarily functions at the State Capital, i.e. at Mumbai ; and notifies, in consultation with State Commission, that it shall also function as Circuit Bench at Pune, Kolhapur, Nashik and Amravati, as and when it requires ; and
  - (c) establishes the regional Benches of the State Consumer Disputes Redressal Commission at Aurangabad and Nagpur.
2. The President or, as the case may be, the Members appointed on the State Commission immediately before the commencement of the said Act, shall hold office as the President or, as the case may be, the Members of the State Consumer Disputes Redressal Commission established under the said Act, till the completion of their term.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VIJAY WAGHMARE,  
Secretary to the Government.

**अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग**

हुतात्मा राजगुरू चौक, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२.

दिनांक ३० सप्टेंबर २०२१

**अधिसूचना**

**ग्राहक संरक्षण अधिनियम, २०१९.**

क्रमांक ग्रासंअ-२०२०/प्र. क्र. ७८/ग्रासं-४.—ग्राहक संरक्षण अधिनियम, २०१९ (२०१९ चा ३५) (यापुढे “उक्त अधिनियम” असा उल्लेख केलेला) च्या कलम २८ च्या उप-कलम (१) अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून आणि कलम ३१ व ९९ च्या तरतुदी विचारात घेऊन महाराष्ट्र शासन सदर अधिनियमाच्या प्रयोजनासाठी सोबत जोडलेल्या परिशिष्टामधील रकाना २ मध्ये नमूद केलेले जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग हे रकाना ३ मध्ये नमूद केलेल्या जिल्ह्यामध्ये दिनांक २० जुलै २०२० पासून स्थापन करित आहे.

२. उक्त अधिनियम लागू होण्याच्या तात्काळपूर्वी जिल्हा आयोगावर नियुक्त असलेले अध्यक्ष किंवा यथास्थिती सदस्य हे उक्त अधिनियमांतर्गत स्थापित जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोगाच्या अध्यक्ष किंवा यथास्थिती, सदस्य या पदावर त्यांचा कार्यकाल पूर्ण होईपर्यंत कार्यरत राहतील.

**परिशिष्ट**

अ.क्र. (१)	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग (२)	जिल्हा (३)
१	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, मुंबई शहर	मुंबई शहर
२	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, मुंबई शहर अतिरिक्त	मुंबई शहर
३	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, मुंबई उपनगर	मुंबई उपनगर
४	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, मुंबई उपनगर अतिरिक्त	मुंबई उपनगर
५	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, ठाणे	ठाणे
६	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, ठाणे अतिरिक्त	ठाणे
७	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, रायगड	रायगड
८	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, रत्नागिरी	रत्नागिरी
९	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, सिंधुदुर्ग	सिंधुदुर्ग
१०	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, पुणे	पुणे
११	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, पुणे अतिरिक्त	पुणे
१२	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, सोलापूर	सोलापूर
१३	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, कोल्हापूर	कोल्हापूर
१४	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, सांगली	सांगली
१५	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, सातारा	सातारा
१६	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, नाशिक	नाशिक
१७	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, जळगाव	जळगाव
१८	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, अहमदनगर	अहमदनगर
१९	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, धुळे	धुळे
२०	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, नंदुरबार	नंदुरबार

## परिशिष्ट—समाप्त

(१)	(२)	(३)
२१	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, औरंगाबाद	औरंगाबाद
२२	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, जालना	जालना
२३	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, लातूर	लातूर
२४	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, बीड	बीड
२५	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, उस्मानाबाद	उस्मानाबाद
२६	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, नांदेड	नांदेड
२७	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, परभणी	परभणी
२८	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, हिंगोली	हिंगोली
२९	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, अमरावती	अमरावती
३०	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, अकोला	अकोला
३१	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, वाशिम	वाशिम
३२	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, बुलढाणा	बुलढाणा
३३	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, यवतमाळ	यवतमाळ
३४	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, नागपूर	नागपूर
३५	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, नागपूर अतिरिक्त	नागपूर
३६	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, भंडारा	भंडारा
३७	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, गोंदिया	गोंदिया
३८	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, वर्धा	वर्धा
३९	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, चंद्रपूर	चंद्रपूर
४०	जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, गडचिरोली	गडचिरोली

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

विजय वाघमारे,  
शासनाचे सचिव.

**FOOD, CIVIL SUPPLIES AND CONSUMER PROTECTION DEPARTMENT,**

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032,  
dated the 30th September 2021

*NOTIFICATION*

CONSUMER PROTECTION ACT, 2019.

No. Grasana-2020/C. R. 78/CP-4. — In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 28 read with sections 31 and 99 of the Consumer Protection Act, 2019 (35 of 2019) (hereinafter referred to as “the said Act”) the Government of Maharashtra hereby establishes the District Consumer Disputes Redressal Commission, mentioned in column (2) of the *Schedule* appointed hereto in the Districts mentioned respectively against it is column (3) of the said *Schedule*, with effect from the 20th July, 2020 for the purposes of the said Act.

2. The President or, as the case may be, the Members appointed on the District Commissions immediately before the commencement of the said Act, shall hold office as the President or, as the case may be, the Members of the District Consumer Disputes Redressal Commission established under the said Act, till the completion of their term.

*Schedule*

Sr. No. (1)	District Consumer Disputes Redressal Commission (2)	District (3)
1	District Consumer Disputes Redressal Commission, Mumbai City	Mumbai City
2	District Consumer Disputes Redressal Commission, Mumbai City Additional.	Mumbai City
3	District Consumer Disputes Redressal Commission, Mumbai Suburban.	Mumbai Suburban
4	District Consumer Disputes Redressal Commission, Mumbai Suburban Additional	Mumbai Suburban
5	District Consumer Disputes Redressal Commission, Thane	Thane
6	District Consumer Disputes Redressal Commission, Thane Additional.	Thane
7	District Consumer Disputes Redressal Commission, Raigad	Raigad
8	District Consumer Disputes Redressal Commission, Ratnagiri	Ratnagiri
9	District Consumer Disputes Redressal Commission, Sindhudurg	Sindhudurg
10	District Consumer Disputes Redressal Commission, Pune	Pune
11	District Consumer Disputes Redressal Commission, Pune Additional	Pune
12	District Consumer Disputes Redressal Commission, Solapur	Solapur
13	District Consumer Disputes Redressal Commission, Kolhapur	Kolhapur
14	District Consumer Disputes Redressal Commission, Sangli	Sangli
15	District Consumer Disputes Redressal Commission, Satara	Satara
16	District Consumer Disputes Redressal Commission, Nashik	Nashik
17	District Consumer Disputes Redressal Commission, Jalgaon	Jalgaon
18	District Consumer Disputes Redressal Commission, Ahmednagar	Ahmednagar

## Schedule—concl'd.

(1)	(2)	(3)
19	District Consumer Disputes Redressal Commission, Dhule	Dhule
20	District Consumer Disputes Redressal Commission, Nandurbar	Nandurbar
21	District Consumer Disputes Redressal Commission, Aurangabad	Aurangabad
22	District Consumer Disputes Redressal Commission, Jalana	Jalana
23	District Consumer Disputes Redressal Commission, Latur	Latur
24	District Consumer Disputes Redressal Commission, Beed	Beed
25	District Consumer Disputes Redressal Commission, Osmanabad	Osmanabad
26	District Consumer Disputes Redressal Commission, Nanded	Nanded
27	District Consumer Disputes Redressal Commission, Parbhani	Parbhani
28	District Consumer Disputes Redressal Commission, Hingoli	Hingoli
29	District Consumer Disputes Redressal Commission, Amravati	Amravati
30	District Consumer Disputes Redressal Commission, Akola	Akola
31	District Consumer Disputes Redressal Commission, Washim	Washim
32	District Consumer Disputes Redressal Commission, Buldhana	Buldhana
33	District Consumer Disputes Redressal Commission, Yavatmal	Yavatmal
34	District Consumer Disputes Redressal Commission, Nagpur	Nagpur
35	District Consumer Disputes Redressal Commission, Nagpur Additional	Nagpur
36	District Consumer Disputes Redressal Commission, Bhandara	Bhandara
37	District Consumer Disputes Redressal Commission, Gondia	Gondia
38	District Consumer Disputes Redressal Commission, Wardha	Wardha
39	District Consumer Disputes Redressal Commission, Chandrapur	Chandrapur
40	District Consumer Disputes Redressal Commission, Gadchiroli	Gadchiroli

By order and in the name of the Governor of Maharashtra

VIJAY WAGHMARE,  
Secretary to the Government.